Με τη σύσταση της Αρχαιολογικής Υπηρεσίας
το 1833 (Β.Δ. 3/15 Απριλίου 1833) ως τµήµατος
του Υπουργείου της Εκκλησιαστικής και
Δηµόσιας Εκπαιδεύσεως, στις αρµοδιότητες της
οποίας περιλαµβάνονταν «η προπαρασκευή εις
ανασκαφήν και ανακάλυψιν των απολεσθέντων
αριστουργηµάτων των τεχνών, η φροντίς περί
της διαφυλάξεως των εισέτι υπαρχόντων και η
επαγρύπνησις εις το να µην εξάγωνται από το
Κράτος» θεµελιώθηκε το νοµικό και διοικητικό
πλαίσιο της κρατικής προστασίας των αρχαιοτήτων.

Εικ.3.1: Aρχαιολογική έκθεση του Κ. Μάνθου του έτους 1860.
Pic 3.1: Archaeological report by K. Manthos, 1860.

Με τη σύσταση της Αρχαιολογικής Υπηρεσίας
το 1833 (Β.Δ. 3/15 Απριλίου 1833) ως τµήµατος
του Υπουργείου της Εκκλησιαστικής και
Δηµόσιας Εκπαιδεύσεως, στις αρµοδιότητες της
οποίας περιλαµβάνονταν «η προπαρασκευή εις
ανασκαφήν και ανακάλυψιν των απολεσθέντων
αριστουργηµάτων των τεχνών, η φροντίς περί
της διαφυλάξεως των εισέτι υπαρχόντων και η
επαγρύπνησις εις το να µην εξάγωνται από το
Κράτος» θεµελιώθηκε το νοµικό και διοικητικό
πλαίσιο της κρατικής προστασίας των αρχαιοτήτων.

Kάθε κατάλογος διαιρείται σε

πέντε στήλες µε την ηµεροµηνία ευρέσεως, τον
τόπο ευρέσεως, τον αύξοντα αριθµό, την περιγραφή
και τον τόπο αποθέσεως του αντικειµένου. Στο
τέλος κάθε καταλόγου αναγράφεται ολογράφως ο
αριθµός των καταγεγραµµένων αντικειµένων και
ακολουθούν τόπος / ηµεροµηνία και υπογραφή:
Εν Δρούβα, 1/13 Μαΐου 1876, Gustav Hirschfeld.
Όλοι οι κατάλογοι περιέχουν αντικείµενα της
ανασκαφικής περιόδου 1875-76 και συγκεκριµένα
από τον Σεπτέµβριο του 1875 έως τον Απρίλιο του
1876.

Το πρώτο σηµειωµατάριο περιέχει τέσσερις
καταλόγους. Ο πρώτος έχει τίτλο «Χαλκών ή
ορειχαλκίνων ανακαλυφθέντων λειψάνων
κατάλογος» και περιλαµβάνει συνολικά 685 αντι-
κείµενα σε 79 σελίδες.